
 

 

 

 

 

 

 

 
ДАР СОМОНАИ МО МАВОДЊОИ ГУНОГУНИ ФОИДАНОК ЗИЁД 

АСТ. МАРЊАМАТ БО ТАВРИ РОЙГОН ДАСТРАС НАМОЕД! 

WWW.AIST.TJ Хизматрасонии барои љамъоварї ва пањн намудани маводњои 

гуногун дар соњаи кишоварзї ташкил гардидааст ва барои мазмун ва мундариљаи 

маводњо љавобгар нест. Аммо, дар њолати пайдо шудани хатоњо ва бо маќсади 

бартараф намудани онњо, аз њамаи истифодабарандањо хоњиш дорем, ки моро 

тавассути ќуттии электронии мо mail@aist.tj огоњ намоянд. Ќаблан миннатдории хешро баѐн намуда 

ба фаъолияти њамаи Шумо баракат орзу дорем! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Душанбе – 2011 

 

 
Ассотсиатсияи Милии хољагињои 

дењќони (фермерї) ЉТ 

 

Вазорати кишоварзии 

Љумњурии Тољикистон 

Агентии Япония оид ба 

њамкорињои байналмилалї 

 

ТЕХНОЛОГИЯИ  ПАРВАРИШИ 

ПОМИДОР 

http://www.aist.tj/


 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Муаллифон:  

Т. Ахмедов, аъзои вобастаи АИКТ, доктори илмњои кишоварзї 

М. Сулангов, корманди калони илмї 

Б.Б. Сангинов, корманди калони илмї 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дастурамали мазкур дар доираи лоињаи кўмаки техникии Агентии Япония оид ба 

њамкорињои байналхалќї (JICA) «Бењтар намудани хизматрасонї дар соњаи кишоварзї 

тавассути мустањкам намудани ташкилотњои кишоварзї дар Тољикистон" тањия ва нашр 

карда шуд. 
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ПЕШГУФТОР 

Помидор ба оилаи авранљињо (оилаи ангури сагак) дохил мешавад. Ватани 
помидор Америкаи љанубї буда, яке аз зироатњои муњими сабзавотї ба њисоб 
меравад. Меваи он таъму маззаи хуб  дошта,  аз дигар  зироатњои сабзавотї бо тарзи 
хело  васеъ истифода бурданаш фарќ менамояд. Меваи помидор дар аввал сабз буда, 
дар ваќти пухтанаш (вобаста ба навъњояш) ранги сурх, норинљї, зард ва ѓайраро ба 
худ мегирад. Шакли мевааш низ гуногун буда, бештар шакли мудаввар, дарозрўя, 
олумонанд, нокмонанд, ќиранок ва дилшаклро дорад. Мувофиќи меъѐри истеъмоли 
зироатхои сабзавотї ва картошка, ки онро Вазорати тандурустии Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ кардааст, бояд истеъмоли яксолаи  помидор  барои як одам  66 
кг- ро  ташкил дихад. 

Дар шароити Тољикистон помидор ба ѓайр аз Помири Шарќї ќариб дар 
њамаи минтаќањои љумњурї он хело васеъ кишт карда мешавад. 

Ноњияи Файзобод барои парвариши  помидори миѐнапаз ва дерї хело 
мувофиќ буда, њама  навъњои он  нињоят њосили баланду сифати хуб  медињад. 

Растании помидор ба гармї ва равшанї эњтиѐљи бенињоят калон дошта, ба  
сармо обовар нест. Дар њарорати аз 100 С паст фаромадани њарорати њаво аз 
наъшунамо мемонад ва дар њолати њарорати - 10 С нињол ва меваи онро сармо 
мезанад. Помидорро дар њама гуна хоке, ки РН (кислотнокиаш) аз 4,5 паст нест, 
парвариш кардан  мумкин аст. Помидор ба ѓайр аз оне, ки дар заминњои кушод дар 
охирњои моњи март аввалу миѐнаи моњи апрель аз тухмаш њам  дар заминњои кушод 
парвариш кардан мумкин аст, инчунин дар гармхонањо низ ба таври нињол парвариш 
карда мешавад, ки барои таъмини ањолї бо сабзавоти тару тоза дар фасли зимистону 
аввали бањор ва баланд бардоштани сатњи иќтисодии хољагињо наќши мўњим 
мебозад. Навъњои пешпази помидор баъди 95 – 105, навъњои миѐнапаз 110 – 115 ва 
дерпаз баъди 120 - 125 шабонарўзи сабзиш мепазад. Вобаста ба навъ, минтаќа ва 
усули парвариш ба 1 га аз 35 то 55 њазор нињол мешинонанд. 

Дар таркиби помидор витаминњои В1, В2, РР, С, моддањои минералї, 
кислотањои органикї, каротин ва оњар хело зиѐд мебошад. Дар таркиби 100 грамм 
помидор 4 миллиграмм натрий, 268 миллиграмм калий, 11 миллиграмм калсий, 12 
миллиграмм магний, 0,6 миллиграмм оњан, 0,097 миллиграмм мис, 27 миллиграмм 
фосфор, 14 миллиграмм сулфур, 40 миллиграмм хлор, 0,189 миллиграмм манган 
дорад. Помидорро чї дар шакли тару тоза (хом) ва чї дар шакли пўхтаю 
коркардшуда  истеъмол мекунанд. Онро ба таври консервонида ва очоронида васеъ 
истифода мебаранд. Шарбати помидор басо серѓизост. Аз помидор шарбат, 
шакаробњо, салатњо, паста, консервањо, пудра ва ѓайрањо тайѐр менамоянд.  
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ХУСУСИЯТЊОИ  БИОЛОГИИ ПОМИДОР 

Помидор зироати гармидўст буда, тухмии он дар гармии 15 -180 С хок аз 
замин неш зада мебарояд, нињоли он дар гармии 24- 260 С рўзона ва 15 -180  шабона 
мўътадил месабзад. Дар њарорати  аз + 100 паст, нашъунамои нињоли помидор ва дар 
+150 гулкунии он ќатъ меѐбад. Дар сурати то 0-10  паст шудани њарорат нињоли 
помидор нобуд мешавад. Ба нашъунамои нињоли помидор њарорати баланди њаво 
њам таъсири бад мерасонад; њангоми баланд шудани њарорат (35  - 400 ва аз он зиѐд) 
инкишофи нињолњо кашол ѐфта, баъд ќатъ мегардад ва гардњояш ќобилияти 
гарддоркуниро гум мекунад. Барои нашъунамои хуб ва гирифтани њосили баланду 
босифати помидор њарорати мўътадили 25 - 300 С зарур мебошад. 

 

НАВЪЊОИ ПОМИДОР 

Дар шароити ноњияи водии Њисор асосан навъњои зерини помидор парвариш 
карда мешаванд: «Подарок», «Ракета», «Файзободии сурх», «Новичок», «Титан», 
«ТМК- 22», «Волгоградский 5-95», «Дар – Заволжье», «Финиш» Восток-36, Факел  ва 
ѓайрањо.  Вале њосили хубу баландсифати помидорро дар тобистону тирамоњ навъи 
«Файзободии сурх» ва амсоли он таъмин менамояд. 

Навъи «Файзободи сурх»   Навъи дерпаз буда, аз неш зада  баромадани то пухта 
расидани њосили он  120 – 125 рўзро дар бар мегирад.   
Нињолаш сершоху сербарг мебошад; ќади пояи 
асосиаш 120- 150 см аст. Баргаш сабзи хокистаранги 
муќарарї. Мевааш гирду пањншакл, рангаш сурх, 
сатњаш андак пастию баланди дорад. Мевааш 6,24%- 
моддаи хушк, 4,13 % ќанд,0,39% кислота ва 
29,61мг/фоиз витамини С дорад. Њосилнокиаш аз њар  
сотих 480-550килограммро ташкил медињад. 

 

 

 Навъи “Волгогради 5-95”.  Ин навъ миѐна- дерпаз буда, давраи аз 
баромадани нињолњо то пўхта расидани њосили он 
110-120 рўзро дар бар мегирад. Ин навъи помидор 
серњосил мебошад, дар ваќти нигоњубини хуби он то 
400-500 кг аз 1 сотих ва аз он њам зиѐд њосил медињад. 
Он ба шароити гармї хело тобовар мебошад.  

 

 

 

Навъи  «Новичок».  Давомнокии нашъунамои нињолњо, то пўхта расидани ин 
навъ 105 –115 рўзро ташкил медињад. Буттааш 
детерминантии миѐнаи шохдор, миѐнабарг, 
баландиаш 60–80 см  мебошад. Гулњои аввалинаш 
баъди 6–7 барга гаштани нињолњо пайдо  мегарданд. 
Мевааш  дарозрўяки  нафис, вазни  миѐнаи  он  80-85 
гр. аст.  Рангаш  сурх, якбора  мепазад, ба кафидан  
тобовар буда,  мазааш  хуб аст. Њосилнокиаш  аз  450   
то  550 кг аз  1 сотих  ва  аз ин  њам зиѐд шуда 
метавонад 
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Навъи  «Финиш».  Навъи  дерпазаки  миѐна  буда,  аз неш  зада баромадани 
тухмї то пўхта расидани  њосил 110- 120 рўз мегузарад. 
Дар  ваќти  шинондани  нињолњо  дар  майдони кушод то 
пўхтани њосил 75 –85 рўз лозим аст. Мевааш  лундашакл 
буда, рангаш сурх, пўсташ ѓафс аст. Вазни  миѐнаи  
мевааш  80-100 грамм мебошад.  Мевааш якбора  мепазад. 
Ба  гармї  тобовар  буда,  њосилнокиаш  аз  400 -500 кг  аз 
як  сотих  ва  аз ин њам  зиѐд буда метавонад. 

 

Навъи «Дар – Заволжье». Навъи миѐнапазак  буда, пас  аз  неш  зада  
баромадани  нињолњо  баъди  100 -  105  рўз  мевааш 
мепазад.  Буттааш  детерминантї, навдарониаш миѐна, 
миѐнабарг, баландиаш  50  - 70 см аст. Гулњои  аввалинаш  
баъди 6–7 барга гаштани нињол пайдо мешаванд.  
Мевааш гирдшакли њамвор, рангаш  сурхи  норинчї, 
якбора мепазад. Вазни мевааш 75 - 105 гр. аст.  
Њосилнокиаш аз 500 то 900 килограмм аз як сотих 
мебошад. Ин навъ барои тайѐр намудани консерва 

ќуллай аст ва инчунин  барои  тару  тоза  истеъмол  намудан  васеъ  истифода  бурда  
мешавад. 

Навъи «Восток -36»  Навъи миѐнапази помидор буда, дар тамоми минтаќањои 
љумњурї бидуни Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
барои парвариш ва кишт тавсия карда мешавад, самти 
истифодабарї барои тайѐр намудани хуриш. Муддати 
нашуънамояш аз рўзи неш зада баромадан то пурра 
пўхта расидани њосилаш ба 110 рўз баробар мебошад. 
Бутташ одии пурќувват буда, њаљми миѐнаро дорад, 
баргафшониаш бенињоят хуб мебошад, дарозии бутташ 
ба 60 - 65 см рафта мерасад, ранги баргњояш сабз буда, 
њаљми миѐнаро доранд. Вазни миѐнаи мевааш ба 101-118 

грамм баробар мебошад. Њосилнокиаш 432 – 713 кг/сотихро ташкил менамояд. 
Таркиби кимиѐвиаш: моддањои хушк 5,7 – 6,4%,ќанд – 2,8 -3,0 %, витамини С -16,6 -
19,8 мг/%, моддањои хушк дар таркиби шарбаташ – 4,8 -5,4%, каротин – 12,36 – 19,15 
мг/%,  умуман маъзаи туршиаш – 0,44 -0,47%. Маззаю таъмаш ба 4,0 - 5,0 балл 
баробар мебошад.  

Навъи «Новинка Приднестровья» - Навъи миѐнапаз буда, дар њудуди 
љумњурї аз соли 1972 барои парвариш љорї карда шудааст, 
дар ќаламрави љумњурї, дар Вилояти Хатлон дар минтаќањои 
Ќурѓонтеппа ва Кўлоб, ноњияњои тобеъи љумњурї ва 
минтаќаи Њисор барои парвариш ва кишт тавсия карда 
мешавад, самти истифодабарї барои тайѐр намудани 
консерва. Муддати нашвиаш аз рўзи неш зада баромадан то 
пурра пухта расидани њосили якумаш 133 рўзро дарбар 
мегирад. Мевааш бенињоят зебо буда, шаклаш силиндрї аст, 
рангаш сурх, њамвор, гуштдор мебошад, вазни миѐнааш ба 48 
грамм  баробар мебошад. Мазаю тамъаш дар њолати тару 
тоза буданаш ба 4,0 - 4,2 балл баробар карда шудааст. 
Њосилнокии сифати молиаш ба 470 – 762 с/га рафта мерасад. 

Навъ ба тамоми касалињо тобовар буда, барои интиќол додан аз як љо ба љои дигар 
устувор мебошад. Таркиби кимиѐвиаш: моддањои хушк 5,9 – 6,5%, ќанд – 2,7 -3,1 %, 
витамини С - 9,7 -11,7 мг/%, моддањои хушк дар таркиби шарбаташ – 3,8 -5,1%, 
каротин – 0,45 – 1,20 мг/%,  умуман маъзаи туршиаш – 0,32 -0,37%.   
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Навъи «Факел» -  Навъи миѐнапази буда, дар њудуди љумњурї аз соли 1979 
парвариш карда мешавад. Парвариши он дар 
тамоми минтаќањои љумњурї, бидуни Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, ноњияњои тобеъи 
љумњурї ва гурўњи ноњияњои Рашт барои парвариш 
тавсия карда мешавад. Самти истифодабарї барои 
тайѐр намудани консерва. Муддати нашвиаш аз 
рўзи неш зада баромадан то пурра пухта расидани 
њосилаш ба 97 – 120  рўз баробар мебошад. Бутташ 
одии пурќувват буда, њаљми миѐнаро дорад, 

баргафшониаш на он ќадар хуб мебошад. Дар як буттаи ин навъ аз 5 то 8 мева ба 
самар мерасад.  Баландии бутташ 34 - 56 см баробар буда, диаметраш бошад 30 - 40 
см –ро ташкил медињад. Баргњояш ранги сабзу намуди оддї дорад, њаљмаш миѐна 
аст. Мевањояш шакли гирдро доранд, рангашон сурхи њамвор мебошанд. Вазни 
миѐнаи мевааш ба 54 -100 грамм баробар мебошад. Њосилнокии сифати молиаш ба 
467 – 735 кг / сотихро ташкил менамояд. Таркиби кимиѐвиаш: моддањои хушк 6,1 – 
6,2%, ќанд умумї– 2,8 – 3,0 %, витамини С -19,7 – 20,8 мг/ %, моддањои хушк дар 
таркиби шарбаташ – 4,8 – 5,1%, каротин – 10,44 – 15,51 мг/%,  туршиаш – 0,48 - 0,50%. 
Ба касалию зараррасонњо тобовар мебошад.      

 

КИШТГАРДОН 

Дар киштгардон помидорро на бояд баъд аз кишти зироатњои  оилаи  ангури 
сагак (картошка, тамоку ва боимљон, ќаламфури тез ва ширин) шинонд, зеро онњо  
касалї ва заррасонњои муштарак доранд. Барои аз онњо  эмин доштани помидор ба 
ин гуна заминњо танњо баъд аз се сол бояд помидор шинонид. Дар киштгардон 
зироатњои  пешкишти хуби помидор ин ѓаладонагињо, карам, сабзї, пиѐз, сирпиѐз, 
бодиринг ва зироатњои полезї ба монанди тарбуз, харбуза, каду мебошанд, ки баъд 
аз ин зироатњо  кишт намудан помидор њосили хуб медињад.  

 

ПАРВАРИШИ ПОМИДОР 

Помидор  дар заминњои њосилхези хокашон сабук, ќумзамин ва чуќур љойгир 
будани обњои зеризаминї хуб нашъу намо ѐфта, њосили баланд медињад. Дар 
заминњои ботлоќию хокаш вазнин ва наздик љойгиршавии обњои зеризаминї 
нашъунумуи хуб накарда, њосилнокии он хело паст мешавад. 

Асоси ба даст даровардани њосили баланду босифати помидор ин сари ваќт 
ва босифат тайѐр намудани замин барои кишт мебошад. Ба замин њатман пеш аз 
шудгор пошидани 30 – 40т/га порўи органикї (дар як сотих бошад 300- 400кг)  зарур 
аст. Аз нурињои фосфори бошад 400 кг/га ба монанди аммофос, суперфосфат, 
нитроаммофос) ѐ ки онњоро ба миќдори  4 кг дар 1 сотих, ба замин истифода кардан 
лозим аст. Барои шинондани нињолњои помидор ва бо усули тухмї коридани он агар 
заминро аз тирамоњ тайѐр намуда, хатакњоро тирамоњ ѐ бањорон кашидан мувофиќи 
маќсад буда, ин асоси ба даст овардани њосили баландубосифати помидор ба шумор 
меравад. 
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ПАРВАРИШ ВА ТАЙЁР НАМУДАНИ  НИЊОЛИ  ПОМИДОР 

 

Яке аз омилњои асосї дар парвариши помидор, ин тайѐр намудан ва 
гузаронидани кишти босифати он дар заминњои кушод мебошад. Барои њамин дар 
шароити љумњурї помидорро асосан бо тариќи шинондани нињол (кўчат) парвариш 
карда мешавад. Нињоли помидор  дар гармхонањо ва парникњо  парвариш карда 
мешавад. 

 

ТАЙЁР НАМУДАНИ ГАРМХОНА ВА ПАРНИК (ПАРВАРДАХОНА) 

 

Барои он, ки кўчати хушсифат парвариш карда шавад, пеш аз њама бояд   
гармхона ѐ парник (парвардахона)- ро бо сифати хуб омода бояд кард. Дар ин 
маврид якчанд усули тайѐр кардани хок мављуд мебошад. Барои парвариш  кардани 
кўчат ба таркиби хок порўи пусида ва хоки сањрої ѐ ќабати гумумсдори  замин зарур 
аст. Дар дохили замин бояд 15%- и хоки барои парвариши кўчат тайѐр намударо 
ташкил дињад. Хоки тањрангро барои кўчат аз таркибњои зерин метавон тайѐр кард: 
хоки сањрої - 40%, порўи пўсида – 30%, пасмондањои алафї – 20% ва 10% ќум. 
Гармхонањо - яке аз маъмултарин шаклњои сохтмонианд. Онхо ду навъ мешаванд: 
оддї ва бо гармдињии биологї. Гармхонањои дорои гармдињии биологї аз чињати 
сохт хеле оддианд.  

 

 

Тайѐр кардани замин барои парвариши помидор 
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Дар парникњои  оддї  асосан поруи  нав барои таъмини  гармї  дар њаљми 50- 
60 см, перегной ѐ хоки сањрої 15 – 20 см лозим мебошад, ки он дар расм нишондода 
шудааст. Дар  чунин парник бояд 20 м ва бараш бошад 1,5 м бошад. Дар  њар метри  
мурабаи он 400 -500 бех нињоли стандартии  помидорро парвариш кардан мумкин 
аст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Парники (парвардахонаи) оддї бо усули биологї 
гармшаванда 

Парвариши нињолњо дар гармхонаи тунелї 
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Парник ва гармхона бояд ба дарозї аз самти шарќ  ба самти ѓарб љойгир 
шавад, ки  дар ин њолат  шўъои гармии офтоб аз пагоњї то бегоњї ба онњо 
мунтазам мерасад. 

Парники офтобї, намуд ва нињоли стандартии тайѐри помидор барои шинондан ба замин 
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Истифодаи гармхонаи офтоби ва сохтани он барои парвариши нињоли 
помидор аз њама намуди пањншудатарин  дар Тољикистон ба њисоб меравад. Њар як 
фермер метавонад онро аз сими 6- 8 мм,  чўб,  плѐнкаи полиэтиленї тайѐр намояд  ва 
бо харољотњои кам нињоли помидоро парвариш кунад. 

Гармхона – хусусиятњои хоси худро дорад, ки ба онњо бояд диќќати љиддї 
дод. Дарозии гармхонањо  метавонанд мухталиф (гуногун) бошанд, аммо мўњлати 
чуќурии он бояд аз мўњлати истифодабариаш вобаста бошад. Аввали бањорон, барои 
он, ки замин гарм шавад, онро бояд бо плѐнка пўшонид. Ќолаби туннел аз симњои 
(химча, мењвар) оњанин ба шакли камонќадшудаи андозаашон 4-6 мм тайѐр карда 
шаванд. Ин ќолаб бо плѐнкаи васеъгиаш 1,5 – 2 м рўйпуш карда мешавад. Як гўшаи 
плѐнкаро бо хок пўшонида, гўшаи дигарашро бо рейкаи чўбин мањкам мекунанд. 
Барои шамол додани гармхона як гўшаи плѐнкаро бардошта мемонанд.   

 

ТАЙЁР НАМУДАНИ ТУХМЇ  БАРОИ КИШТ 

Њосилнокии помидор аз сифатнокии тухмї вобастагии калон дорад.  Дар ин 
хусус зарбулмасале њам аст, ки мегўянд: «Њарчї коштї, њамон бидравї»!  Барои 
санљидани сифати тухмии барои кишт мувофиќ онро  дар  мањлули 3-4 % намаки ошї 
љо дода, хуб омехта бояд кард. Баъд аз 5-7 даќиќа тухмињои рўи об баромадаро 
гирифта мепартоянд бо сабаби барои кишт номувофиќ буданашон. Тухмињои 
боќимондаро њатман бо оби тоза шўстан лозим аст, чунки хурдтарин зарраи намак 
боиси паст ва суст гаштани сабзиши тухмї мегардад. Барои нест кардани касалињои 
ба воситаи тухмии пањн мешудагї, тухмиро дар мањлули 0,5 -1%-и перманганти 
калии (КМnО4) (марганцовка) ба муддати 25- 30 даќика нигоњ дошта, баъд онро дар 
оби равон, то соф шудани оби он шуста баъд онњоро хушк коридан лозим мебошад. 
Барои муайян кардани ќобилияти сабзиши  тухмї чунин корро ба анљом расонидан 
лозим аст. Ба лаълича  рўймолчаи коѓазиро гузошта, ба болояш зиѐда аз 20 дона 
тухмиро (то 100 дона) даќиќ шуморида, мегузорем. Барои зудтар неш задани тухмињо 
рўймолчаро тар кардан њатмист. Барои боз њам хубтар нам шудани тухмињо, рўи 
онњоро боз бо чунин рўймолчаи тар мепўшонанд. Тухмињоро њамин тавр љо додан 
лозим аст, ки ба якдигар начаспанд. Агар њатто як дона тухмии ба њам часпида неш 
назанад, тухмињои боќимонда низ метавонанд насабзанд. Тухмињоро ба љои гарму 
торик, ба муддати 5-8 рўз мегузоранд. Баъд аз гузаштани 5-8 рўз тухмихо бояд неш 
зананд. Ба воситаи шуморидани тухмињои нешзада фоизи умумии неш задани 
тухмињоро муайян кардан мумкин аст. Њар ваќт нами мўътадили дохили 
лаъличањоро таъмин карда и стодан њатмї мебошад.  
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КИШТИ ТУХМЇ,  ПАРВАРИШ ВА НИГОЊУБИНИ НИЊОЛЊО 

 

Барои  дар мўњлатњои муайян ва хуб  сабзидани тухмї дар гармхона њарорати 
гармии  њаво бояд рўзона 22 - 23 дараља ва шабона 16 - 18 дараља бошад. Бо баробари 
неш задани майсањо њароратро рўзона ба 17-18 дараља ва шабона бошад, то ба 12-14 
дараља фаровардан лозим аст. Кўчатњоро мўътадил, вобаста ба хушк шудани хок 
обѐрї мекунанд. Баъд аз обѐрї, гармхонаро хуб шамол додан лозим аст.  

Парвардае, ки дар намнокии мўътадил ва њарорати пасттар парвариш карда 
шудааст, дар замини кушод  хуб месабзад, дорои системаи инкишофѐфтаи реша буда, 
ба хунукї ва хушкї тобовартар мегардад. Тобоварии парвардаро њанўз 10-12 рўз пеш 
аз ба замини кушод шинондани кўчат таъмин кардан оѓоз мегардад. Аввал 
гармхонаро танњо рўзона мекушоянд. Сипас, пеш аз 3-5 рўз гармхонаро хам рўзона 
ва њам шабона кушода мемонанд, то ки парварда ба шароити њавои кушод мутобиќ 
шавад.  

 

ТАЙЁР НАМУДАНИ   ЗАМИН  БАРОИ ШИНОНИДАНИ НИЊОЛИ ПОМИДОР 

Агротехникаи парвариши помидор асосан аз киштгардон, шудгори босифати 
замин, сари вакт парвариш ва шинондани нињолњо, нигоњубини растанињо, коркарди 
байни ќаторњои он,  нест кардани алафњои бегона ва мубориза бар зидди њашаротњои 
зараррасон ва касалињо, обѐрии сариваќтї, ѓунучини њосил, ба фурўш баровардани 
он ва ѓайрањо мебошад. 

Нињоли помидоро аз рўи  наќшаи ( схемаи) 70  х 30 см  ѐ 60 х 30 см, аз рўи  
ѓунљоиши 47- 55 њазор нињол дар як гектар замин,  ѐ ки 120 х 60 х 30 см (дуќатора) 
мешинонанд. 

Коркарди якуми байни ќаторњои помидорро баъди 10-12 рўзи шинондани 
нињолњо гузаронидан лозим аст. Байни ќаторњо ва бехи нињолњоро дар чуќурии 8-10 
см ба воситаи каланд нарм намуда, хокро ба бехи нињолњо кашидан зарур мебошад. 
Баъди 2-3 њафта коркарди дуюмро дар чуќурии 12-16 см гузаронидан лозим мешавад. 
Коркарди сеюмро дар ваќти њосилбандии нињолњо гузаронидан, хокро ба назди 
буттаи он кашидан иборат аст. Дар давраи саршавии њосилбандии нињолњо, 
помидорро ба пушта гузаронида, об додан ва минбаъд гузаронидани коркарди байни 
ќаторњо маќсаднок мебошад. Ба киштзори помидор 2-4 маротиба ѓизодињиро аз 
нурињои нитрогенї ва фосфордору калийдор ташкил намудан лозим аст.   

Ѓизодињии аввалро дар ваќти 10-12 рўз гузаштан аз рўзи шинонидани 
нињолњо, ба миќдори 1-1,5 кг/сотих нурињои азотї (селитра, карбамид ва 
суперфосфат ѐ ин ки аммофос) андохтан мумкин аст.   

 Дар ваќти пайдо шудани гулкунї- пайдошавии мевањои помидор, ѓизодињии 
дуюмро  аз њисоби 1-1,5 килограмми селитра ва аммофосу калий дар як сотихи замин 
ва инчунин дар ваќти пўхта расидани њосили помидор бо сарфи 1-1,5 кг селитраи 
нитрогенї ва аммофос дар 1 сотих замин ва охирин баъди ѓунучини 4-5-уми њосил, 
низ ба њамин меъѐр додан тавсия карда мешавад. 

Помидор ба намнокии замин эњтиѐљи калон дорад. Обмонии нињолњои 
помидорро бояд аз ваќти шинондани нињолњо сар карда, оби якўми онро додан зарур 

Дар 1 грамм аз 250 то 300 дона тухмии помидор вобаста ба навъи он мављуд 
мебошад. Дар 1 метри квадратї= 8-10 грамм, яъне 2500 – 3000 дона тухмї  кишт 
карда мешавад. 
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аст, то ин ки нињолњо ба замин часпида амал кунанд. Помидорро дар давоми 
нашъунамояш вобаста ба шароити хоку иќлим  на камтар 12-18 маротиба об додан  
зарур аст. 

Дар ваќти пўхта расидани њосил помидор баъди њар 3- 4 рўз дар фасли 
тобистон чидан лозим аст. Дар хунукињои тирамоњ суръати пухтани он суст мешавад, 
барои њамин чидани онро баъди њар 7-10 рўз бояд гузаронид.                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТУХМИПАРВАРИИ ПОМИДОР 

 Барои гирифтани тухмии хушсифати помидор пеш аз њама нињолњои 
серњосилро интихоб намудан лозим аст. Барои гирифтани тухмї  аз њосили чиниши 
мевањои дуюм ва сеюми нињолњо истифода бурда мешавад. Аз ин лињоз њосили 
нињолњои помидорро то пурра пўхта расиданашон бояд нигоњ дошт, то ин ки тухмии 
онњо сифатан пурра пўхта расад. Чидани мевањои тухмиро ду – се маротиба 
гузаронидан лозим аст. Баъди чидани њосил онро дар об шўста, хушк намудан лозим 
мебошад.  Мевањоро дар зарфи шишагин ѐ ин ки сафолин љой кардан маќсаднок аст.  
Дар ин кор истифодабарии зарфи алюминї низ тавсия дода мешавад.  

Бо корд меваи помидорро чор таќсим намуда, тухмии мевањоро дар зарфњо 
андохтан лозим мешавад. Ба он зарф набояд об њамроњ кард. Он бояд бо оби 
помидор дар љои гарм ѐ офтоб ду – се рўз нигоњ дошта шавад. Тухмї њамон ваќт 
тайѐр мешавад, ки оби он соф гашта, тухмњо дар таги зарф љойгир шуда бошанд. 
Баъд аз ин тухмиро дар оби равон тоза шустан лозим аст. Дар ваќти шустан тухмњои 
пуч рўи об мебарояд, ки онњоро бояд партофт. Тухмињоро хушк намуда, дар дохили 
халтачањои матоъгї нигоњ бояд дошт.  

Намуди майдони помидорзор 
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Аз 100 кг меваи помидор мумкин аст, ки 300 – 400 грамм ва аз 1 тоннаи мева 
то 3 – 4 кг тухмї гирифтан мумкин аст. Тухмии помидорро то се – чор сол нигоњ 
медоранд. Дар ин муддат ќобилияти сабзиши худро онњо нигоњ медоранд. Тухмї 
њатман бояд дар љойњои намнокиашон паст ва хубтар дар халта ба мех дар њолати 
овезонї нигоњ дошат шавад. Дар давраи нигоњдорї муњофизати тухмиро аз 
њашароту хояндањо ба инобат гирифтан зарур аст.  

 

           

КАСАЛИЊОИ  ПОМИДОР 

Дар давраи наъшунамои худ помидор ба касалињои гуногуни касалињои 
замбуруѓї, ба монанди фитофториоз, макроспориоз, бурая пятнистост, вилт ва 
дигарњо; касалињои вирусї ба монанди столбур, мазайка, ќарасон (стрик) ва дигарњо 
дучор шуда, боиси кам ва нест шудани њосили он мегардад.  

Фитофтороз (пўсиши сиѐњ).  Ин касалии занбурўѓи  буда, ба мева, барг ва танаи 
нињолњо осеби сахт мерасонад. Ин намуди касалї дар боришот ва паст фаромадани 
њарорати њаво, инчунин зиѐд шудани намї, бисѐртар мешавад  ва  намнокии зиѐд 
шароити мусоидест, барои пайдошавии ин касалї. Аввал дар ќисми поѐнии баргњо 
доѓњои хурди сафедтоб пайдо мешавад. Баъд ин доѓњо сафед гашта, ранги 
сафедчатобро ба худ  ба пуррагї мегиранд. Њангоми хуруљи  ин касалї  нињоли 
помидор  хушк ва нобуд мешавад. Дар танаи  нињол, доѓњои сиѐњча пайдо шуда, баъд 
мулоим гашта, мепўсад.  

Барои нест кардани ин касалї чунин чорањоро гузаронидан лозим аст: 

 Бо роњ мондани системаи киштгардон; 
 Нест ва нобуд кардани танаю  пояи растанињо  аз замин; 
 Безарар кардани тухмї пеш аз кишт (истифодаи Маргансовка КМnО4 -1%, 

ТМТД- 6-8 грамм дар 1кг тухмї); 
 Истидафодабурдани Фунгитсиди Ридомил- Голд МЦ-60, бо мањлули  0,2% -а  

(20 гр,  дар 10л об барои як сотих). 
       

 
Сияњпоя. ( Черная ножка). Ин касалї  асосан нињолњои љавонро нобуд месозад. Беху 
пояи растанї тунук шуда, мепўсад. Ин касалии занбуруѓї асосан дар хок ва 
боќимондањои растанињо, ба воситаи тухмї пањн мегардад. Барои нест кардани ин 
касалї чунин чорањоро гузаронидан зарур аст;  
 Ба роњ мондани системаи киштгардон; 
 Нест ва нобуд кардани танаю пояи растанињо  аз замин; 
 Безарар кардани тухмї пеш аз кишт (истифодаи Маргансовка КМnО4 -1%), 

ТМТД- 6-8 грамм дар 1кг тухмї); 
 Истидафодаи Фунгициди Ридомил - Голд МЦ-60, бо мањлули  0,2%   (20 гр,  

дар 10л об барои як сотих); 
 

Пажмурдашавии фузариозї (вилт). Ин касалии занбуруѓї ангезандааш  фузариум 
мебошад. Ин занбурўѓ асосан дар хок зиндагї карда, аз хок он ба воситаи реша ба 
рагњои  растанї дохил мегардад.  Дар ин маврид  реша ва рагњои ѓизогузар  мањкам 
шуда роњи дохил шави моддањои ѓизоиро аз реша ба растанї манъ мекунад ва боиси 
хушку нобуд шудани растании помидор мегардад.  
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Барои нест кардани ин касалї  гузаронидани чунин чорањо тавсия карда мешавад: 

 Ба роњ мондани системаи киштгардон; 
 Нест ва нобуд кардани танаю  пояи растанињо  аз замин; 
 Безарар кардани тухмї пеш аз кишт (истифодаи Маргансовка КМnО4 -1%, 

ТМТД- 6-8 грамм дар 1кг тухмї);  
 Истидафодабарии  Фунгициди Ридомил-Голд МЦ-60 , бо мањлули  0,2% (20 гр,  

дар 10л об барои як сотих). 

Касалии пўсиши нўги (болои меваи помидор. Ин намуди касалї ќариб, ки дар њама 
мавзеи  кишти помидор ба назар мерасад. Нишонаи пайдоиши  ин касалї дар нуги 
(болои) меваи помидор пайдоиши доѓи љигарї, ин боиси аввал сахт шудан ва  баъдан 
мулоим шудану, доѓњо бо  парда пушонда шудан мебошад. Касалии пўсиши нуги 
помидор дар сурати тез таѓйир ѐфтани намии  њаво ва замин, инчунин дар сурати аз 
меъѐр зиѐд  додани нурињои нитрогенї  ављ мегирад. 

Чорањои мубориза:  

 Киштгардон, бояд помидор дар як замин баъди 3 соли парвариши аввала 
шинонда шавад; 

 Нест ва нобуд кардани боќимондаи растанињо аз замин; 
 Безарар кардани тухмї пеш аз кишт (истифодаи Маргансовка КМnО4 -1%, 

ТМТД- 6-8 грамм дар 1кг тухмї); 
 Истидафода бурдани  Фунгициди Ридомил-Голд МЦ-60, бо мањлули  0,2% -а  

(20 гр,  дар 10л об барои як сотих). 

Касалињои физиологї. Нишонањои касалињои  физиологии помидор ба нишонањои  
касалињои ангезандаашон вирус, занбурўѓї ва бактериявї, хеле монанданд. Фарќ 
кардани нишонањо чї ба дењќонон, чї ба мутахассисон хеле душвор аст. Сабаби 
пайдоиши касалињои физиологї ин ба растанињо нарасиданинитроген, фосфор, 
калий, моддањои маъданї, микроэлементњо ва об мебошад. Њангоми норасоии 
моддањои ѓизої растанї аз сабзиш боз монда, самарњо шаклашонро гум мекунанд ва 
њосилнокии растанињо  кам мешавад. Касалињои  физиологї бештар дар шароитњои 
нодурусти инкишоф пайдо мешаванд. 
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КАСАЛИЊОИ  ВИРУСЇ 

Мозайка (ќошинкорї). Касалињои вирусї аксарият зироатњоро нобуд 
месозанд. Усули табобати онњо вуљуд надорад. Сабабгори сирояткунии асосии вирус 
– ширинча, трипси тамоку, тортанаккана ва дигар њашаротњо мебошад.  Дар сурати 
пайдо шудани инфексия метавонад ба воситаи асбобњо ѐ сару либос, даст, ки ба 
растанињои сирояткунанда алоќа дошта, гузаранд. Ин касалї  помидор, ќаламфур ва 
растанињои ангури сагаки ѐбоиро нобуд месозад. Он  дар ранги алои баргњо ба назар 
мерасад. Ќисмњои сабзи торики барг ба сабзи равшан љой иваз мекунанд.  

Мозайика (ќошинкорї) бештар дар баргњои љавон ба назар мерасад. 
Самарњои касал ярачањои сиѐњчатоби шакли номуайянро пайдо мекунанд ва ѐ ранги 
ќошинкориашон иваз шуда меистад.  

Агар кишти барваќтар гузаронида шавад ва њангоми кишти беваќтии 
растанињо, инчунин кишти бекўчати зироат гузаронида шавад, растанињои помидор 
камтар ба ин касал гирифтор мешаванд.  
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ЊАШАРОТИ ЗАРАРРАСОНИ ПОМИДОР 

Канаи тортанакмонанд. Њавои хушку гарм боиси афзудани канањо мегардад. 
Канањои модина зимистонро дар анбўњи растанињои бегона мегузаронанд. Њангоми 
саршавии мавсим онњо тухм гузошта, дар мавриди мусоид, дар муддати як њафта ба 
њашароти калон мубаддал мегарданд, ки асосан дар ќабати поѐнии барг љой 
мегиранд ва баргро бо тори тортанак мепечонад. Яке аз нишонањои аввалини 
сирояти канањо дар сафед шудани ќисмњои поѐнии баргњо ва баъд ранги хокистарї 
гирифтану нобуд шудани онњост. Ба воситаи канањо зарар дидани растанињоро сари 
ваќт муайян кардан хеле душвор аст, бинобар он мубориза низ бар зидди онњо 
душвортар мегардад. Љои бо маводи химиявї пошидани растанињо низ мўњим аст. 
Зарур аст, ки ба бехи растанињо дорў пошид. Бар зидди ин њашарот истифодаи 
олтингўгирди хокаи зард ва ѐ хокаи дар обњалшавандаи олтингўгирд афзалиятнок 
мебошад. 

Ширинча. Ин њашаротњо шираи растанињоро мемаканд. Онњоро метавон дар 
ќабати поѐнии баргњо ва нуги навдањо пайдо кард. Ширинча пањнкунандаи   
касалињои  вирусї ба шумор меравад.  

Кирми тирамоњї. (Озимая совка).  Кирми тирамоњї ба нињолњои дар ќитъаи 
замин шинонидашуда зарари калон мерасонад. Онњо  пояи растанињоро дар радифи 
замин бурида, баргњо ва гулњои онро нобуд мекунад. Кирми тирамоњї асосан 
шабона решањои помидорро мехояд. Рўзона бошад, вай дар ќабати болоии замин 
пинњон мешавад.  

Кирми ѓуза (Хлопковая совка).  Кирми ѓуза дар дохили  мева даромада ва 
онро хурда нобуд мекунад. Танњо як дона кирми он метавонад то ба 22 меваи   
помидор зарар орад. Шапалакњо шабона тухм мегузоранд, як модинаи он  метавонад  
то 2000 тухм гузорад. Вобаста ба њарорати њаво кирмакњо баъд аз 3-5 рўз пайдо 
мегарданд. То ба дохили мева даромаданашон онњо баргњои нав пайда шударо  
хурда баъд дохили мева медароянд.  

Чорањои мубориза бар зиди њашаротњои зараррасони помидор. 

Бар зидди тортанакана, кирми тирамоњї, кирми ѓуза ва ширинчањо- 
истифода бурдани  мањлули  0,2%-заи  Нурелл-Д, Децис, Би-58 новый ( 20 мл дар 10л 
об). 

Бар зидди кирми тирамоњї тайѐр кардан ва пошидани приманка (дар 10 кг 
кунљора  100 гр  арсенати калий  ва   0,3 л равѓани  пахта), онњоро якљоя карда, дар 
муддати  1-2 соат болояшро мањкам буѓ дода, баъд  ба  замин мепошанд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Тортанакканаи помидор Зарари кирми ѓўза ба помидор 
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УСУЛЊОИ ХАЛЌИИ МУБОРИЗА БАР ЗИДДИ КАСАЛИЊО ВА ЊАШАРОТИ 
ЗАРАРРАСОН 

 

Моеъи зидди фитофтороз. Чун маводи зидди фитофтороз мањлули 
хобонидашудаи сир низ шири туршшуда ва (маргансовка) перманганати калийро 
истифода бурдан лозим мебошад. Барои тайѐр намудани ин мањлул бояд 1,5 стакан 
сири резашударо ва 1,5 грамм  перманганати калийро дар 10 литр об омехтаю њал 
намудан маќсаднок аст. Ин мањлулро баъд аз 2 њафтаи шинонидани нињолњо ба 
ќитъаи замин истифода бурдан мумкин аст. Истифодаи минбаъда 5 маротиба дар њар 
10 рўз гузаронида мешавад, ки њатман натиљањои хуб хоњанд дод.    

Тарзи истифодабарии мањлули сирдор (чеснок) бар зидди канаи 
тортанакмонанд ва ширинча. Се сар сири резашударо бо 0,5 литр араќ (шароб) 
омехта карда, ба муддати 7 рўз ба љои торик мегузорем. Баъди ин мањлулро полидан 
лозим аст. 1-2 ќошуќи ошхурии  мањлули тайѐрро ба 1 литр об омехта, 1 ќошуќи 
чойхурї собун њамроњ карда, ба растанињо мепошанд.   

Хокистари тамоку бар зидди ширинча. Барои тайѐр кардани ин мањлул  1 кг 
хокистари тамокуро гирифта ба 10 литр об њал мекунанд. Мањлул бояд ду- се рўз 
такшин шавад. Сипас, онро бо дока меполанд. Пеш аз ба растанињо пошидан 
мањлулро бо 30 литр об ва каме собун (4 грамм ба 1 литр об)  барои часпиш омехта 
мекунанд.   

Ќаламфури сурхи тез бар зидди њашароти зараррасон.  Барои тайѐр кардани 
ин мањлул  ба 0,5 литр араќ  (шароб) 30 грамм ќаламфури сурхи тези кўфтаро якљоя 
карда, ба муддати 1 рўз нигоњ  медоранд. Пеш аз истифодабарї ба 1 литр об 1-2 
ќошуќча мањлули тайѐршударо бо 4-грамм  собун њамроњ  карда ба замин пошидан 
лозим дониста мешавад. 
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